A desaprovação decorreu da ausência de comprovação dos gastos 

realizados com pessoal, relativos a recursos provenientes do Fundo Especial de 

Financiamento de Campanha (FEFC). Diante dessas irregularidades, foi determinada 

a restituição ao Tesouro Nacional do valor de R$ 13.039,00 (treze mil e trinta e nove 

reais). 

Irresignados, os recorrentes argumentam que (ID 46031957): 

(...) Excelências, o município do Cristal possui um território 
majoritariamente rural, de modo que nem sempre as pessoas conseguem se 
encontrar com facilidade e tempestividade.